centena duo de uiginti eiusdem aestimationis nummi

soluendi eranti respondity non esse in hoc labo

randumy mittet-et ipse subsignatum libellum ad

compositionumy quas uocanty Praefectumz eay quae

ad pecuniae repraesentationem pertinuissenty se

exacte curaturum. itaque subsignata supplicatione y

Anastasius his nerbis Pontificem iterum aggrediturz

Puoy sanctissime Pontifex y nucis mei nomine a

te supplex contendiz alterumy quod liulianmnr liu

nereum de quauis bonorum summa testaria posse

concederesz alterumy quod diploma inde conficien

dum gratis expediri mandares y illusinegatum esta

hoc quaesoy ne frustra me postulasse permittaa

Annuit benignus Pontifexg sedy quoniam in suppli

catione nonnulla deleta fuerant uerba ad iuliani ex

llippolyto fratre nepotum commodum pertinentitry i

rursus ad Pontificem aduolattAnastasiusy rem enarraty

oratque uty cupiente lluce ex Apostolicoy beneficia

in lulianum collato hippolyti filiis y- etsi minime

legitime yPatre genitisy praecipue eonsultum esse y

Pii quinti legi contray nothos y eorumque prolem

lataey derogando y suppressa uerba restitui iuberet.

concessit Pontifexy acy quamuis eiusmodi gratiae

ea scriptura expediri soleant y quam lSreue appel

lanty attamen in diplpmatey seut Pontificiis litteris

ipsisy quibus testamenti factio concedebatury legis

derogationem inseri uoluity quaeyquidem litterae

apud Pisci praefectosy seu camerae Apostolicae

clericos iuxtawvPii quinti edictum et promulgataey et

in publicas..tabi1las relata sunt.
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lioc lierme temporey cum ab Plispaniensi exercitu y

dilabentibus militibus illisy quos concedente Puce

llegi diximusy nomina dedissey nonnulli ex Sancti

Marini oppido ieuius incolae nullius potestati su

biecti rempublicam communi consilioy integraque

libertatey protectore lluce administrantj ut deser

torum poenas euaderent y ad Seruitarum coenobium

confugissenty indeque ui essent abductiy nux dei

sacri loci uiolatione facit Anastasium certioremy

quo abductoresy quatenus opusvesset y ab licclesia

sticis uinculis absolui curaret. Anastasiusy quoniam

Pontificem in rfusculanum diseessurum conuenire

non poterat y Sancti ceorgii cardinalem rogat y ut

absolutionem petaty qua impetrata y lbux fugitiuos

illosy non per blanditias y uel per vimpunitatis pro

missionemy ut. fama eraty e loco religiosa eductosy

sed per impetumy perque uim abductosy accipiensy

ne absolutionis eliicacitas in dubium caderet y ad

Anastasium rescribity uty re tota ad Pontificem

delatay delinquentes ab anathematis nexu peteret

liberari Anastasius Pontifice ex rfusculano nondum

reuersoy eumdem cardinalem de rei successu per

litteras admonitum uehementer oraty ut totius facti

summa Pontifici repraesentatay non modo sacrae

libertatis uiolatoribus parci y sed etiam contumacibus

militibus meritum mulctam irrogari posse postulat-et

liescribit cardinalisy utrumque se obtinuissez uerumy

quo Pontificis uoluntasy etiam de scripto constarety

sibi uideri y inde breue conficiendum Anastasius lit

terarum exemplum ad Pucem mittity ipsisque lit

teris a secretis llreuium Marcello irestrio ostensis

de lii-eui secum agit y qui cardinalis consilio pro

bato y Anastasium nihilominus hortatury ut Pontifici

liomam reuerso eadem de re ipse quoque uerbum

faciat llle absqueumora ad concessorum memoriam

Pontificem reuocaty qui a cardinali scripta omnia

confirmat ltaque fit lSreuey at delatum adv Ponti

licem y reiicitur g quem a vestrio admonitusy iterum

adit Anastasiusy supplexque rogaty ut de iam facta

gratia breue confici iubeat. iratus Pontifexy neque

fugitiuos puniri-y neque abductores absolui uelley

constanter-afiirmant y quody scilicety Principes con

tra lijcclesiasticam libertatem coniurasse uiderentury

similia enim eueuisse per eos dies cenuaey ac Me

diolaniy quae magnam sibi nauseam fecissent.

cui iAnastasiiisz quid alii faciant Principes iPater

lieatissimei plane me latelz non latet autem y vrbi

natum bucem Principem esse catholicumy piumy

ac Peum in oculis ferentem y sartas tectas liccle

siasticas immunitates conseruantem y Pontificiasque

texecrationes perhorrescemem. quod factum esty ut

infectum sity fieri nequit lum uis est illata coeno

bioy quique in uinculis sunty scelestissimi desertoresy

cum principis iussa flocci fecerinty turpiaque patra

nerinty reipublicae expedity utpuniantun rfua quo

que plurimum-inteitesty optime Princeps y qui in

lllurcasy atque haereticos identidem expeditiones

facisy de iis militibus poenas sumiy quiy accepto

stipendioy fugam capiunt. Pontifexy quasi manus

dedisse uideretitr y id tamen quartidecimi cregorii
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lege uetarL respondita quamloquidemg ari-t Anasta- a quin puellam Paualam t etsi patruelis sui filiam .

siusy par in parem non habet imperium. potes tu g

si lubet. quod sanxit gregorius . eo faciliusg et

suspendereg et zibrorgarep quo ille .ni.hil noui sarnxitp

sed uetus tantum ius Sixti quinti indulgentiæ pro

fanorumque magistratuum licentia pene antiquatumi

confirmauiu verum in sententia perseuerante Pon

tificep Anastasius. inanisa ac subtristis ab eo disce

dens p de infelici rei exitu cum Sancti Seorgij car

dinale conqueritury quominus a eius litterarum exem

plo ad pace-m misso. Pontificium promissum sibi

seruari unquam dn-bitaueraL cardinalis. quae scri

pserat p secum reputans p talem esse auunculi animum

mirum in modum augebaturp suamque in discrimen

uocari existimationem fremens 1 eum demississime

monet i ne. quae sibi concesseratg fiiisseque con

cessa ipse fidem fecissetj ullo modo reuocaretz quod i

et Anastasiusy cardinalis litteris exhibitisa lSreue ex

pediri petensp summopere urgere. Pontifex nihilo

minus in maiorem prorumpens iracundiamy in alia

omnia se transiturum aflirmabatg quippey ne eius

modi prauo exemplo alij Principes audaciores factia

ueniae spe similia deinceps essent patraturij ne. si

non obtinuisseng mortales omnes a coelumque ipsump

quodammodo querelis fatigaturi hucusque bonus

Pontifex irae fii-aenis laiviatisp iterum tamena ac saepius.

utroquepromissa obtrudente p in se ipsum reuersusj

prudentemque uirum a Principem praesertimt absque

propriae fidei detrimento semel probatagnisi ex causap

reprobare non possej animaduertensy nucis desiderio

tandem satislieri iussity non tamen per lireuej porroj

ne solemnioris scripturae auctori-tatey largior delin

quendi materia ad peccandum pronioribus sugge

rereturi eiusque rei publicum aliquod extaret mo

numentuma sed per simplicem epistolama quam etiam

a veliense Praesule ad flelizetios Piuncio designatoj

ad nucem perferri uoluita ut ei dei bis factae gratiae

mora forte offensa iilcclesiasticam libertatem excu

saretp cuius dignitatig cum undi-que insidiae tent

derentury intelliargezreti summi Pastoris partes esse

magnopere canere1 ac nisi y ne sacrae leges nimia

indulgentizrruilesoereintp throniquej Apostolici ma

iestas minueretur lluxp et excusationemr aequissimo

animo accepity et Pontifioium ministrm hospitio

exceptumi liberalissime tractauitt

cum uita functo vastensium flegulo lzMarchionem

appellantj tribus muliebrist nullis uirilis sexus li

beris relictis uniuersa eius bona ad natu maiorem

foeminam peruenissent . cardinalis llauialusz Arra

gonius nuncupatusy ueritus ne lautissimae hereditatis

oppidai ditionesj tituliy nominat locaque plurima

eum amplissimo magistratty quem vastensium Mar

ehionum domus Piegum liispaniae beneficio in liegno

shleupolitano perpetua successione possidebatp ex lla

uala gente in lextraneam transireg Lauiniae vrblt

natum nucis sorori a lliaeredisque matri proponitj

ut filiam rlihomae Paualo nepoti suo in matrimo

nium collocaretg quaj consilium probantep cardi

nalis a Pontifice impetrauitp ut sacer liypodiaco

natus ordo t quo rlihomas initiatus erat non obstaret1

uxorem ducere posset. At Mantuanorum nuce co

piosissimi patrimonii dominatup cum natu maiore

filio suo nuptiali uinculo coniungi poscentep Lauinim

potentiorem se generum habituram ratay si Man

tuano Principi filia nubereta pro llihoma nuptias

iii-gentibus respondebatj adolescentulam nondum

nubilemg illumque ei designatum maritump impo

tentem esse ad generandum cardinalis. Lauiniae

inconstantiam odoratus. Anastasium identidem ro

gabaty ut ipsam. llucemque pro uirili parte in data

fide reetinereta falsum asserensg quod de lfhomae

imbecillitate incerta auctore circumferebaturj nec

esse uerisimiley se amplissimis sacerdotijsy ipsaque

cardinalatus spei nepotem . quem unice diligereh

priuari curasset si eum proli suscipiendae imparem

cognouissett undej nec ipse temeritatis culpam ef

fiigerej nec pretiosissima bona maiorum suorum

uirtutibus partaj quorum causa tantam susceperatp

Prouinciam in familia Paualai quod summopere

optabatj conseruari potuissenL vim genitiuam fliho

maep apprime mulieroso minime deesset cuius testi

monium extaret filius tunc uiuenst quem ipse pro

creasseL fiis tamen rationibus s atque argumentis

cum Laui-nia non conuinceretuig cardinalis ab hispa

niae llege ad nucemj ac Lauiniam litteras dari

obtinuitj quibus vasteasis Marchionatns haerediy

gentili suo nuptui traditay ad ea bona in familia

bauala retinenda suaderentur. caeterum i utroquei

ut uidebaturt tergiuersantej Pontificis opem implo

ratj qui Anastasio accersitop de rei statu plura lo

qutusj quamquami inquit . Lauiniae fidem semper

suspectam babuh non tamen possum non uehes

menter mirari y primariam foeminamt quaeque ex

Pauala gente prognatum maritum habueritg eam y

et nobilitate a et meritis in rempublicam clarissimamy

multo sudore comparatis-facultatibus spoliari patia

tury cumque uana sint. ac pueriliai quae de rllho

mae imbecillitate ad- generanduml disseminanturr

euma ut familia propageturi ab ordinis sacri nexu

nec non consanguinitatis impedimento haud grauate

liberare uisum esta quod utiquep nisi ex grauissima

causa concedi non solet

cui Anastasiusz quam habeat Lauinia mentemi

Pater beatissime y quoue animo sit y prorsus ignoroi

utp qui hac de re cum ea nihil unquam egerim.

bucis quidem uoluntatem erga Paualos proceres

optimam esse scio i adeo ut eius neptem extra eam

domum nuptui tradi non sit probaturus. certei

respondit Pontifexj a tam piop ac prudentiPrincipe

aliud expectat-i- non potest verumtamen i quando

uerisimile est a Lauiniam in hoc magno negotio nihil

sua spontea sed omnia ex fratris consilio gestnramy

non dubitoa quin ipsei quocumque uelity etiam

irenitentemy sit impulsurust utpote non ignarami si

tsnltiiraitp et filiam et propriam rem a nemine sartam

tectam conseruari posse p sicut-ab ipso nuce flaec

uera suntp ait Anastasiusi nec Lauiniae incognitai

sediy quamuis 1 et ani-mi praesentia a et consilio mu

liebris sexusy conditionem longe superett mulier
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tamen esty nec desententia facile dimoueri patituL a ronium proposuitg sed ei nihil commissumy an uero

laudem Pontifex Anastasio iussity uti a Puce y ac

sorore eas nuptias omnino probari curaret. quod

illey qnaiitum in se fuity datis ad Pucem litterisy

diligentissime praestitity quibus y cum parumy aut

nihil profecissetyPontil-ex lieferendarium Morram ad

utrumque allegauit y qui tamen y quamuis legationem

suam non indiligenter obijssety bona tantum uerba

inde reportauity quibus nibil certe allicrentibusy

Pontifex iterumy accersito Anastasioy Pucemy ac La

uiniam in eo oflicio ita claudit-are magnopere que

ritury simul seiscire aflirmans Manluanorum bucem

per internuncium y enixe a llege llispaniae petijssey

ut eius auctoritate lilio suo cum Lauiniae filia ma

trimonium contrahere licerety quod ille erga bana

lam gentem optime animatusy facere noluit. lioc

plane me fugit y respondit Anastasiusz at fortasssie

mirum non fuerity si Lauinia y ut filiae conditionem

meliorem faciat y illam potius Mantuano Principi y

quam lhomaey siue alteri cuicumque ex Paualorum

progeniey nubere .cupiat. Sedy et constat ex certis

simorum testium fide y qui cum lhoma continuamy

arctissimamque consuetudinem habuerunty eum ad

matrimonialem copulam nequaquam idoneum essey

nec unquam filium proereassez quod procul dubio

scitu dillieile non essety si fidelem uirum mittere

uelisy qui eLeodem iliboma sciscitetury utrum ad

carnis officium aptus rsity an ineptusz etenim y pro

bum adolescentiam y atque ingenuumy ueritati fucum

non factunum ipsius mores indicabanty praeterquam

quocl in eo statuy in quo fuerat a neo constitutusy

se libenter permansurum. aperte profitebatun liaec

miratus Pontifexy se quodammodo somniarey ac re

ueray ut nunciabantury incredibilia primo aspectu

uideriy dicebaty pro certo nempe lxabensy cardina

lem lhamae Patruum y quidquid ea in re moliretury

id omney non solum assentiente y sedietiam urgente

nepote moliri. i

ld non inficias eoy inquit Anastasiulsy .cur uero

-ita sit paucis accipe foptime Pontifexvj unde y-oet

cardinalis primumy deindey et tuy decepti estis

Postquam vastensium Marchio fato concessity illio

mas ab eius notbo fratre loanne persuasusiy ut cum

nepte nuptiali uinculo. coniungistuderet y nec tantae

haereditatis zcommodum sibi e manibus excidere si

neretypimmo- omni conata tot bonorum accessione

se se zfamiliae- zsuae- caput iconstituerety aen Principem y

cum Patruxycazdinali Arragonio cupidissime egity

ut totisfvnixvibusireml tmctaret y perficeretque quod

ipse ingenti animi ardore tentauitg sedy interceden

tibus znou paucis yfinec zparuis difficultatibus y quae

facile isnperari nonr -poteranty incautus adolescens

propriamz-irnbefcillitatenq ad coniugalem copulationem

simul agnoscensy nec ulterius in negotio progrediy

nec sex patruo purgare ausus esty ueritus scilicety

ne grauissimus uir stomacbaretury ferretque molestey

se a nepote in eas angustias scienter fuisse conie

ctum.. Substitit Pontifex fere robmutescens y zdeinde

ab Anastasio percontarily quo pacto id ex lll-huma

explorari possety et cuius opera llle cardinalem ba

alium miserit Pontifexy nunquam sciri potuit. lioc

certum est y eum postea hac de re nullum amplius

cum Anastasio uerbum fecissey sicque et Lauiniae y

et rlibomae rationibus consultum. llliusy quia illu

striorem nuptiarum y quam si cum rllhoma contra

berentur spe allect.a muliery eoyluel in coelibatu per

seuerantey uel ad matrimonium inbabili existente y

non dubitabat y quin y quod moliebatur esset felicius

successurum. rllbomae autem y quia cum uxorem ha

bere non posset y essetque suo statu contentusy per

uirtutum curricula y ac bonam famam y generis etiam

nobilitate non parum adiutus ad supremas liicclesiae

dignitates uiam sibi struere poterat.

bum haec geruntury caesar llaualus cardinalis

Arragonij germanus fi-atery Lauiniae filiam eius natu

maximo filio lnico uxorem dari summopere cupiensy

quo id ex sen-tentia succederety omnem adhibuit

diligentiamy utque melius caderet y lnicum invlii

spaniam misit Allobrogum llucisy eiusque uxoris

catarinae liegis catholici filiae litteris adeo illi

commendatumy ut liex tum rationibusy tum sibi

cbarissimorum intercessorum precibus inductus ad

Lauiniam litteras dederity quibus y uel rlibomam y

uel lnicum sibi generum eligendi ei optione data y

simul oliuario Pleapolitanorum Proregi mandauity

uty si ultra ærtum tempus Lauiniay quod iussa

fueraty exequi distulissety eius filiam Meapolim

adduciy etiam mulcta indicta y.atque in sacrarum

virginum aliquo coenobio curaret asseruari Sed

c Lauinia de regia .uoluntate commonefactay adlni

cum inclinauity suntque celebratae nuptiae.

Annonae diflicultate y reique frumentariae inopia

liomaey et in llomani imperii prouincijs in dies

crescente y non ob annitconstitutionem y uel agro

rum sterilitatemy sed ob ministrorum auaritiam y

frumentum y aliaque frugum y ac leguminum genera

ex Pontificia ditione ad extremas terras exportari

facile permittentiumy uulgus querebatur y causamque

penuriae ad summum fisci Praefectum y quem ca

merarium uocanty ad Pontificisque nepotes magnis

uocibus referebantz qui y ne lubricae multitudinis

clamoribus Pontificis animus perturbaretur y non se

accusari deberey sed in vrbinatum bucem tanti

incommodi culpam dicebant esse reiiciendam y qui

d scilicet pretii magnitudine per edicta proposita

efficeret-y aut omne rPiceni frumentum zSenogalliam

ueheretun Pontifici plane nouum- non erat y quo

ad eiusmodi commercium eam i ciuitatem a multo

ante tempore totiusAdriatici .maris emporiumiesse

minime uulgare y -unde bononienses y Perisariensesy

venetiy aliique eius tractus populi etiam cariore

-pretio frumentum extraberent y pluribus mercato

ribus ob loci opportunitatemyl lucrique spem eodem

confluentibusy nihilominus y sAnastasio accersito y

Pontifex ualde improbare nucis consilium y perni

vciosumque appellare adeo y ut nisi ab incoepto de

sisterety licclesiasticos populos .fame -necare uelle

uideretury quod uix in . herbarum-y elferatumque

animum cadere posse ulla ratio suadebaL itaque y

Srs

AMASPASM SlillMSMll i
SLS

deberg-puoe.my non modo anszun ad ea commit- a passim fity cum in uno abundat locoy quod alteri

tendannn dare ge sedy quando licclesiae beneficia-

rius essety .ne id genus mercaturae cum eiusdem

Plcclesiae iniuria fieret y tanto magis tenebatur pro-

laiberey quanto illa frumcnti-y frugumque fraudu

lenta asportatio in exterorum beneficium y ut plu

rimum conuertebatuiz quae quidem uerba non

sine ingenti animi commotioney atque iracundia

pronuuciabatgg i
i gcui Anastasius a tautum abest y Patersanctissime y

ut yrbinatum nux y qui in Senogalliamirumen

tuniniiziportanty ullis unquam edictis fauerity ut

nihilfihizsg list hde rnaleuclorum inuentum. lstuyd